Дело № 1-248/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Николаевск-на-Амуре 07 ноября 2018 г. 

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего – судьи Ковальчука А.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Николаевского-на-Амуре транспортного прокурора Ефимова М.А.,

защитника – адвоката Бочарова В.Г., предоставившего суду удостоверение № 1204 от 02.10.2015, ордер № 275 от 22.10.2018,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Бородкиной Л.Н.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь судоводителем маломерного судна особой конструкции на базе маломерного судна «Штурман 550», специфичные конструктивные признаки которого обеспечивают альтернативный способ его динамического перемещения (далее - маломерное судно особой конструкции) переоборудованного без соответствующего разращения, не зарегистрированного в установленном порядке, без разрешения на право управления указанным типом маломерных судов, в период с 24.04.2018 по 27.04.2018 совершил преступление против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь судоводителем маломерного судна особой конструкции, в ходе эксплуатации указанного судна был обязан руководствоваться следующими положениями (далее - положения):

- п. 1.4 Правил аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденных приказом МЧС России от 27.05.2014 №262, согласно которому для управления маломерным судном особой конструкции судоводитель обязан пройти соответствующую аттестацию;

- ч. 2 ст. 34 Кодекса внутреннего водного транспорта России (далее - КВВТ), согласно которой судно считается годным к плаванию, если оно удовлетворяет требованиям обеспечения безопасности судоходства, установленным законодательством в области внутреннего водного транспорта Российской Федерации;

- ст. 95 КВВТ на основании которой, оказание услуг по перевозкам пассажиров и их багажа осуществляется в соответствии с правилами оказания услуг;

- ст. 7 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 (далее - закон «О защите прав потребителей») в соответствии с которой потребитель имеет право на то, чтобы услуга при обычных условиях ее использования была безопасна для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды;

- ст. 13 закона «О защите прав потребителей», согласно которой за нарушение прав потребителей исполнитель несет ответственность, предусмотренную законом;

- п. 20 ч. 1 ст. 12 Федерального закона России «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ, на основании которого лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров внутренним водным транспортом;

- п. 4 Правил оказания услуг по перевозке пассажиров, багажа, грузов для личных (бытовых) нужд на внутреннем водном транспорте, утвержденных Постановлением Правительства России от 06.02.2003 № 72, согласно которого исполнители должны обеспечивать безопасность и качественное обслуживание пассажиров на судах;

- п. 216 Технического регламента о безопасности объектов внутреннего водного транспорта, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.08.2010 № 623 (далее - технический регламент), согласно которому к эксплуатации допускаются суда, имеющие судовые документы в соответствии с КВВТ, свидетельство о классификации, выданное органом классификации судов, удостоверяющее соответствие судов требованиям данного технического регламента, и акт о готовности судна к эксплуатации, выданный комиссией судовладельца по результатам ежегодной проверки судна;

- п. 2.1 Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Хабаровском крае, утвержденных Постановлением Правительства Хабаровского края от 11.08.2010 № 205-пр (далее - Правила пользования водными объектами), на основании которого пользование маломерными судами разрешается после их государственной регистрации в судовой книге, нанесения бортовых (регистрационных) номеров и технического освидетельствования (осмотра) с соблюдением установленных условий, норм и технических требований по пассажировместимости, оснащению спасательными и противопожарными средствами; 

- п. 2.4 Правил пользования водными объектами, из которого следует, что использование водных объектов для плавания на маломерных судах разрешается после окончания ледохода (очистки водного объекта ото льда) до начала ледостава (формирования ледяного покрова на водном объекте) и в период открытой навигации.

- пп. 1 п. 2.10 Правил пользования водными объектами, из которого следует, что при пользовании маломерными судами запрещается: управлять маломерным судном, не зарегистрированным в установленном порядке; не прошедшим технического освидетельствования (осмотра); не несущим бортовых номеров; переоборудованным без соответствующего разрешения; без права управления маломерным судном;

- пп. 2, 3 и 4 п. 3.2 Правил пользования водными объектами, из которых следует, что судоводитель в период плавания обязан: проверять перед выходом в плавание исправность судна и его механизмов, оснащенность необходимым оборудованием, спасательными средствами и другими предметами снабжения, указанными в судовом билете; перед посадкой лично производить инструктаж пассажиров по правилам поведения на судне при плавании и в случае аварии, обеспечить их безопасность при посадке, высадке и на период пребывания на судне; обеспечивать, чтобы на всех людях, находящихся на судне, были надеты спасательные жилеты;

- п. 3 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных Приказом МЧС России от 29.06.2005 № 502 (далее- Правила пользования маломерными судами), на основании которого пользование маломерными судами разрешается после их государственной регистрации в судовой книге, нанесения бортовых (регистрационных) номеров и технического освидетельствования (осмотра) с соблюдением установленных условий, норм и технических требований по пассажировместимости, оснащению спасательными и противопожарными средствами;

- пп. «а», «т» п. 8 Правил пользования маломерными судами, согласно которым при

плавании на маломерных судах запрещается управлять маломерным судном: не

зарегистрированным в установленном порядке; не прошедшим технического освидетельствования (осмотра); не несущих бортовых номеров; переоборудованным без соответствующего разрешения; без удостоверения на право управления маломерным судном; нарушать правила, обеспечивающие безопасность плавания, а также безопасность пассажиров при посадке на суда, в пути следования и при высадке их с судов;

- пп. «д» п. 9 Правил пользования маломерными судами, согласно которым пользование маломерными судами запрещается при: несоответствии нормам комплектации и оборудования судна, указанным в судовом билете;

- пп. «а», «б», «в» п. 11 Правил пользования маломерными судами, согласно которым судоводитель обязан исполнять требования данных правил, Правил плавания по внутренним водным путям, обеспечивающих безаварийное плавание судов, безопасность людей на воде и охрану окружающей природной среды и иных правил; проверять перед выходом в плавание исправность судна и его механизмов, оснащенность необходимым оборудованием, спасательными средствами и другими предметами снабжения в соответствии с установленными нормами; перед посадкой лично производить инструктаж пассажиров по правилам поведения на судне, обеспечить их безопасность при посадке, высадке и на период пребывания на судне.

24.04.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ФИО1, лично, не имея разрешения на право управления привел принадлежащее ему маломерное судно особой конструкции, не зарегистрированное в установленном законом порядке, переоборудованное без соответствующего разрешения и не прошедшее техническое освидетельствование, к берегу реки Амур, где остановил его у береговой линии в районе гостиничного комплекса «Пять Звезд» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в географических координатах N 

<

данные изъяты>, где в указанный период времени и месте осознавая, что не имеет права управления указанным маломерным судном особой конструкции, а также что?указанное судно в нарушение указанных положений переоборудовано без соответствующего разрешения, и не проходило технического освидетельствования (осмотра), не оснащено спасательными средствами и средствами пожаротушения, решил на возмездной основе с целью извлечения материальной выгоды оказать не определенному кругу лиц не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей услуги по перевозке пассажиров водным транспортом в акватории входящей в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня внутренних водных путей Российской Федерации» № 1800-р от 19.12.2002 в перечень внутренних водных путей Российской Федерации реке Амур в Николаевском районе Хабаровского края и у г. Николаевска-на- Амуре Хабаровского края, при этом в нарушение п. 20 ч. 1 ст. 12 Федерального закона России «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ не имея лицензии на осуществление указанного вида деятельности.

После чего, ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей с целью извлечения материальной выгоды 24.04.2018 в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 10 минут, осознавая противоправный характер своих действий, понимая, что перевозка пассажиров на маломерном судне особой конструкции с нарушением норм указанных положений не отвечает требованиям безопасности и создает реальную угрозу для жизни и здоровья находящихся на борту пассажиров, умышленно, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение в размере 400 рублей за одного пассажира, лично управляя указанным маломерным судном особой конструкции, осуществил перевозку семи пассажиров, пропустил их в указанный период времени и месте на борт указанного маломерного судна и находясь за органами управления указанным судном, переоборудованном без соответствующего разрешения, не зарегистрированном в установленном законом порядке, без права управления указанным типом маломерных судов, являясь судоводителем, не обеспечив перед началом движения, находящихся на борту судна пассажиров спасательными средствами, без средств пожаротушения, без проведения инструктажа о правилах поведения на судне, завел двигатель судна, отвел его от берега реки Амур, расположенного в районе гостиничного комплекса «Пять Звезд» по адресу: 

<

адрес> в географических координатах N 

<

данные изъяты>, и осуществляя пассажирскую перевозку перевез семь пассажиров по р. Амур до берега р. Амур в районе дамбы ТЭЦ г. Николаевска-на-Амуре в географических координатах 

<

данные изъяты>, создавая в ходе данной перевозки реальную опасность для жизни и здоровья находящихся на борту пассажиров тем самым оказал услугу по перевозке пассажиров не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Продолжая реализовывать указанный преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей с целью извлечения материальной выгоды, 27.04.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 39 минут ФИО1, лично, не имея разрешения на право управления привел принадлежащее ему маломерное судно особой конструкции, не зарегистрированное в установленном законом порядке, переоборудованное без соответствующего разрешения и не прошедшее техническое освидетельствование, к берегу реки Амур, где остановил его у береговой линии в районе гостиничного комплекса «Пять Звезд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в географических координатах 

<

данные изъяты>, где в указанный период времени и месте осознавая, что не имеет права управления указанным маломерным судном особой конструкции, а также что указанное судно в нарушение указанных положений переоборудовано без соответствующего разрешения, и не проходило технического освидетельствования (осмотра), не оснащено спасательными средствами и средствами пожаротушения, решил на возмездной основе с целью извлечения материальной выгоды оказать не определенному кругу лиц не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей услуги по перевозке пассажиров водным транспортом в акватории входящей в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня внутренних водных путей Российской Федерации» № 1800-р от 19.12.2002 в перечень внутренних водных путей Российской Федерации реке Амур в Николаевском районе Хабаровского края и у г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, при этом в нарушение п. 20 ч. 1 ст. 12 Федерального закона России «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ не имея лицензии на осуществление указанного вида деятельности.

После чего, ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей с целью извлечения материальной выгоды 27.04.2018 в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, понимая, что перевозка пассажиров на маломерном судне особой конструкции с нарушением норм указанных положений не отвечает требованиям безопасности и создает реальную угрозу для жизни и здоровья находящихся на борту пассажиров, умышленно, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение в размере 400 рублей за одного пассажира, лично управляя указанным маломерным судном особой конструкции, осуществил перевозку четырех пассажиров, пропустил их в указанный период времени и месте на борт указанного маломерного судна и находясь за органами управления указанным судном, переоборудованном без соответствующего разрешения, не зарегистрированном в установленном законом порядке, без права управления указанным типом маломерных судов, являясь судоводителем, не обеспечив перед началом движения, находящихся на борту судна пассажиров спасательными средствами, без средств пожаротушения, без проведения инструктажа о правилах поведения на судне, завел двигатель судна, отвел его от берега реки Амур, расположенного в районе гостиничного комплекса «Пять Звезд» по адресу: 

<

адрес> в географических координатах 

<

данные изъяты>, и осуществляя пассажирскую перевозку перевез четырех пассажиров по р. Амур до берега р. Амур в районе дамбы ТЭЦ г. Николаевска-на- Амуре в географических координатах 

<

данные изъяты>, создавая в ходе данной перевозки реальную опасность для жизни и здоровья находящихся на борту пассажиров тем самым оказал услугу по перевозке пассажиров не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает. Суду сообщил, что вину признает. 

Адвокат поддержал ходатайство подзащитного, просила суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Государственный обвинитель указал, что согласен и не возражает против постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке.

Суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Наказание, установленное УК РФ за совершенное подсудимым преступление, не превышает десяти лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ - оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется удовлетворительно, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. Суд считает, что отсутствуют основания для назначения ФИО1 меры наказания в виде обязательных, исправительных работ, а также лишения свободы, поскольку приходит к выводу о том, что меру наказания подсудимому необходимо назначить в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественное доказательство – маломерное судно особой конструкции с двигателем 

<

данные изъяты> вернуть законному владельцу ФИО1 

Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы с возложением на осужденного в период отбывания наказания ограничений – не выезжать за пределы Николаевского муниципального района Хабаровского края, не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания, а также обязанности – два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбывающими наказание.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного за совершение преступления по настоящему приговору, и наказания по приговору Николаевского–на-Амуре городского суда Хабаровского края от 08.05.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет ограничения свободы с возложением на осужденного в период отбывания наказания ограничений – не выезжать за пределы Николаевского муниципального района Хабаровского края, не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания, а также обязанности – два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбывающими наказание.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке - оставить до вступления в законную силу настоящего приговора без изменения, после чего отменить.

Вещественное доказательство – маломерное судно особой конструкции с двигателем 3 UZ D20 возвращено законному владельцу ФИО1, наложенные ограничения по распоряжению указанным имуществом, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

Председательствующий А.С. Ковальчук